
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广东懂颜包装有限公司年产塑料外罩 4000

万个、塑料喷头 4000万个、加工玻璃瓶 4000

万个及模具开发生产建设项目

建设单位（盖章）： 广东懂颜包装有限公司

编制日期： 2025年 10月

中华人民共和国生态环境部制





























目 录

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................................17
[...]
施工单位必须选用符合国家有关标准的施工机具和运输车辆，尽量选用低噪声的施

工机械和工艺，振动较大的固定机械设备应加装减振机座 (闲置不用的设备应立即关

闭) ，强固定噪声源应考虑加装隔音罩，同时应加强各类施工设备的维护和保养，保持

其良好的运转，以便从根本上降低噪声源强。建筑材料运输车辆在敏感点附近车速降至

20km/h，车辆在城区内禁止鸣笛。

(4) 降低人为噪声

按照操作规程操作机械设备，在挡板、支架拆卸过程中，应遵守作业规定，禁止高

空抛物，减少碰撞噪声。尽量少用哨子、笛等指挥作业，采用现代化通讯工具。

(5) 其它噪声防治措施

应按照文明施工要求在施工场地的边界设置围墙，除能减少扬尘、避免景观影响外，

还能有效减缓噪声扩散。对位置相对固定的机械设备，能在棚内操作的尽量进入操作间，

不能入棚的，可在朝敏感点的一面设置声障设施。

通过采取以上措施，可确保施工场界噪声达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》

(GB12523-2011) 限值要求。由于施工期噪声是阶段性的，随着施工期的结束，噪声的影



100

响也将结束，故业主方应抓紧开展施工，在符合工程质量要求的前提下，尽量将影响周

期缩短。

4、施工期固体废物

项目主要产生的固体废物分为施工人员的生活垃圾、基础开挖土石方，建筑

垃圾及危险废物。

（1）基础开挖土石方

本项目土建工程需开挖基坑，根据建设单位提供资料，基础开挖土石方产生量约为

80000m³，由土建工程建设单位园区内回填平衡土方量，无法回填的则拉运至指定的堆

场。

（2）建筑垃圾

建筑垃圾包括废弃砖块、废弃石沙、废木料、废钢筋、设备安装产生的废弃包装材

料等。新建构筑物建筑垃圾产生定额按 0.05t/m2计，建筑面积 48568.32m2，产生量为

2428.416t。在施工过程中可将建筑垃圾分类，尽量回收尚可利用的部分建筑材料，对没

有利用价值以及不能回填的建筑垃圾运至政府指定建筑垃圾堆场处理，禁止随意丢弃。

（3）生活垃圾

生活垃圾按人均产生量 0.5kg/d 计算，施工期人数按最大 20人计，则生活垃圾产生

量为 10kg/d。经生活垃圾桶集中收集后交由当地环卫部门同意清运处理。

4、施工期固体废物环境影响分析

项目主要产生的固体废物分为施工人员的生活垃圾、废弃土石方建筑垃圾及危险废

物。

(1) 建筑垃圾

建筑垃圾包括废弃砖块、废弃石沙、废木料、废钢筋、设备安装产生的废弃包装材

料等。在施工过程中可将建筑垃圾分类，尽量回收其中尚可利用的部分建筑材料，对没

有利用价值以及不能回填的建筑垃圾运至政府指定建筑垃圾堆场处理，禁止随意丢弃。

(2) 生活垃圾

施工人员生活垃圾收集后交由当地环卫部门统一清运处理。

(3) 危险废物

针对施工过程中产生的危险废物：废含油抹布/手套，生产车间、办公室、研发室和

综合楼等内装修油漆废包装桶罐等，统一收集后交由有相关资质的单位进行处置，严禁

乱丢乱放。



101

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废水

（1） 污染物排放源汇总

表 4-2 生活污水污染物排放源汇总一览表

序

号

产

污

环

节

污染

物种

类

污染物

产生情况

治理设施情

况

废水

排放

量
(t/a)

污染物

排放情况

排

放

形

式

排放去

向

排

放

规

律

排放口基本情况

产生

量 t/a
浓度
mg/L

治

理

工

艺

治理

效率
%

是否

为

可

行

技

术

浓度
mg/L

排放

量 t/a 编号
类

型
地理坐标

排

放

标

准

1

生

活

污

水

CODCr 1.5188 250

三

级

化

粪

池

40

是 6075

150 0.9113

间

接

排

放

排入广

东顺德

清远（英

德）经济

合作区

第一污

水处理

厂

间

歇-
不

稳

定

无

规

律

DW0
01

一

般

排

放

口

E113°22′57.599″
N24°17′16.529″

500

BOD5 0.9113 150 40 90 0.5468 300

SS 1.2150 200 60 80 0.4860 400

氨氮 0.0911 15 10 13.5 0.0820 45

表 4-3 生产废水污染物排放源汇总一览表

序

号

产

污

环

节

污染

物种

类

污染物

产生情况

治理设施情

况

废水

排放

量
(t/a)

污染物

排放情况

排

放

形

式

排放去

向

排

放

规

律

排放口基本情况

产生

量 t/a
浓度
mg/L

治

理

工

艺

治理

效率
%

是否

为

可

行

技

术

浓度
mg/L

排放

量 t/a 编号
类

型
地理坐标

排

放

标

准

1

生

产

废

水

CODCr 0.324 600

自

建

污

水

处

理

站

66.6
7

是 540

294 0.159

间

接

排

放

排入万

洋污水

处理站

间

歇-
不

稳

定

无

规

律

DW0
01

一

般

排

放

口

E113°22′57.599″
N24°17′16.529″

500

BOD5 0.081 150 20 67.5 0.036 300

SS 0.324 600 91.6
7 42 0.023 400

氨氮 0.027 50 60 20 0.011 45

氟化

物
0.270 500 97 10 0.006 20

（2）源强核算说明

本项目营运期外排废水主要为员工生活污水和生产废水。



102

1）生活污水

本项目拟聘员工 150人，均不在厂内食宿。根据上文建设项目工程分析——5、水平

衡中核算结果可知，本项目生活用水量为 22.5m³/d（6750m³/a），排污系数为 0.9，生活

污水排放量为 20.25m³/d（6075m³/a）。主要污染物有 CODCr、BOD5、SS、NH3-N等，

生活污水经三级化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

中第二时段三级标准与广东顺德清远（英德）经济合作区第一污水处理厂进水水质标准

两者较严者后，经园区污水管网排入广东顺德清远（英德）经济合作区第一污水处理厂

统一处理。

生活污水水质参考《给排水设计手册》第五册《城镇排水》表 4-1典型生活污水水

质示例（低浓度），污染物产生浓度分别为 CODCr250mg/L、BOD5150mg/L、SS200mg/L、

氨氮 15mg/L。参考《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），

三级化粪池对污染物的去除效率为 CODCr：40~50%、BOD5：40~50%，SS：60~70%，

TN：不大于 10%。本项目保守取最小去除效率。生活污水各污染物产排浓度见表 4-2。

2）生产废水

根据上文建设项目工程分析——5、水平衡中核算结果可知，本项目主要外排生产废

水为蒙砂酸洗废水，蒙砂酸洗废水量为 540m³/a。参考《治理玻璃蒙砂废水的经验与教

训》（黄晓春 .江苏环境科技 .2004 年 S1 期），玻璃蒙砂、酸洗废水主要污染物及

浓度为 pH：5~6 、CODCr：600mg/L 、BOD：150mg/L 、SS：600mg/L 、氨氮：50mg/L 、

氟化物：500mg/L ，该生产废水经自建污水处理站处理达标后通过园区污水管网排至万

洋污水处理站进一步预处理达标后再排至广东顺德清远（英德）经济合作区第一污水处

理厂处理。生产废水各污染物产排浓度见表 4-3。

（3）废水防治措施

根据前述分析可知，本项目生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池（处理能力 3m³/d）

预处理后可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和广

东顺德清远（英德）经济合作区第一污水处理厂接收水质标准较严者；达标后的生活污

水经园区的污水管网引至广东顺德清远（英德）经济合作区第一污水处理厂处理最终排

入仙桥河，对周边水环境影响不大。

本项目生产废水经自建污水处理站处理达到万洋污水处理站进水水质要求和广东

省地方标准《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准的较严值后通过园



103

区污水管网排至万洋污水处理站预处理，万洋污水处理站预处理，最终排至引至广东顺

德清远（英德）经济合作区第一污水处理厂处理后排入东排渠最后汇入仙桥河至北江，

对周边水环境影响不大。

生产废水处理措施：

本项目生产废水产生量为 540m3 /a（1.8m3 /d），污水处理站设计处理能力为 5m3 /d，

处理站采用“除氟脱氮+絮凝沉淀”工艺，生产废水处理工艺如下：

图 4-1 本项目自建废水处理站废水处理工艺图



104

①污水处理工艺简介：

项目生产废水收集后泵入废水收集调节池，调节池具有一定的容积，可以存储一个

时间段的污水，起到均量均质的作用。废水再用泵定量提升至除氟脱氨反应池，通过

pH控制仪由石灰配料箱内向反应池内自动投加高纯石灰，调节废水的 pH 值至除氟脱

氨最佳 pH反应条件（pH=10-11），反应时间在 1h自流入混凝反应池内，反应池内随

水泵联动泵入 PAC试剂，反应时间 0.5h后自流入絮凝池，絮凝池随水泵联动泵入 PAM,

反应时间 0.5h后自流入沉淀池配水池。反应池内加强空气搅拌，且上密封。

经过混凝、絮凝处理后进入沉淀池进行泥水分离。下层泥斗内沉降污泥定期排入污

泥浓缩池。上层清水自流入下一工序沉淀池上清水流入 pH回调池，回调池内废水通过

pH调控仪自动泵入硫酸至 pH=6-9。反应时间 0.5h。pH回调池出水自流入终端氧化池，

通过 ORP调控仪自动加入氧化剂，氧化后废水达标排放。

污泥浓缩池内污泥定时启动污泥泵，将污泥泵入板框压滤机，当版框压滤机内压力

达到一定值，即可打开压滤机板框，卸下污泥。卸下的污泥经打包装袋后暂存危废仓库，

定期交由有相关危废资质的单位处理处置。

表 4-4 生产废水设计处理效率一览表

污染物 pH CODCr BOD5 SS 氟化物 氨氮

除氟

脱氮

进水浓度（mg/L) ＜6 600 150 600 500 50

去除率 / 10% 10% 10% 98% 60%

出水浓度（mg/L) 6-9 420 135 420 10 20

絮凝

沉淀

进水浓度（mg/L) 6-9 420 135 420 10 20

去除率 / 30% 50% 90% / /

出水浓度（mg/L) 6-9 294 67.5 42 10 20
广东省地方标准《水污染排

放限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准和万洋

污水处理站进水水质要求

较严值

6-9 ≤500 ≤300 ≤400 / ≤45

广东省地方标准《水污

染排放限值》第二时段

一级标准

/ / / / ≤10 /

（4）依托广东顺德清远（英德）经济合作区第一污水处理厂的可行性

广东顺德清远（英德）经济合作区第一污水处理厂首期建设的 2万 m3/d工程已完成

验收，该污水处理厂目前正常运行中，根据《广清经济特别合作区广德（英德）产业园



105

2023年度环境状况与管理情况报告》，2023年园区集中污水处理厂日均处理量约 6246m3，

则目前剩余处理余量约 1.4万 m3/d。本项目生活污水和生产废水进入广东顺德清远（英

德）经济合作区第一污水处理厂处理，废水排放量为 22.05m3/d（6615m3/a），占该污水

处理厂废水处理余量的 0.16%，不会对污水处理厂产生水量和水质的冲击负荷，因此，

本项目生活污水依托广东顺德清远（英德）经济合作区第一污水处理厂可行。污水处理

工艺流程图见下图。

图 4-2广东顺德清远（英德）经济合作区第一污水处理厂废水处理工艺图

（5）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》(HJ1207-2021)、《排污许可证

申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ 1066-2019）和《排污单位自行监测技术指南总则》

（HJ819-2017），项目废水相关监测计划见下表：

表 4-5废水监测要求情况

序号 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

1 生活污水

排放口

pH、CODCr、

BOD5、SS、氨氮、

动植物油

1次/年
广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)
第二时段三级标准及广东顺德清远（英德）

经济合作区第一污水处理厂进水水质较严者

2 生产废水

pH、CODCr、

BOD5、SS、氨氮、

石油类

1次/年
万洋污水处理站进水水质标准，其中氟化物

排放执行广东省地方标准《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

氟化物 1次/年 执行广东省地方标准《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准



106

2、废气

（1）废气污染物排放源强

本项目废气污染物源强情况详见表 4-6。

表 4-6 本项目废气产生情况一览表

产污环节
原辅材料名

称
产污系数

年用量

（t/a） 污染物
污染物产

生量（t/a）
调墨、丝印工

序（含网版制

作、丝印网版

清洁）

水性油墨
挥发性有机物含

量（VOC报告）
25.9% 5.3222 NMHC 1.3784

酒精
挥发性有机物含

量（MSDS 报告）
711g/L 1 NMHC 0.711

制版涂感光

胶工序
感光胶

挥发性有机物含

量（MSDS 报告）
47.6g/L 0.454 NMHC 0.0216

水性漆调漆、

喷漆、烘烤固

化工序

PP水
挥发性有机物含

量（MSDS 报告）

609g/L（其

中甲苯为

487.2g/L、
二甲苯

121.8g/L）

2.3158
